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Úvod

Záměrem práce je dokázat pro určitý druh zobecněných metrických pro-
storů analogická tvrzení, která platí v metrických prostorech.

V první kapitole definujeme dva typy zobecněných metrik, tzv. s-metriku
a q-metriku, které místo trojúhelníkové nerovnosti splňují nějakou slabší
podmínku. Následně se zabýváme základními vlastnostmi s-metrických a
q-metrických prostorů a vzájemnou souvislostí těchto vlastností. Stejným
způsobem jako v metrických prostorech definujeme úplnost, kompaktnost,
sekvenciální kompaktnost, totální omezenost, omezenost, prekompaktnost,
separabilitu a sledujeme v jakých vzájemných vztazích tyto vlastnosti jsou.
Některá tvrzení platí úplně stejně jako v metrických prostorech. Například
tvrzení, že každý kompaktní prostor je totálně omezený, platí i pro s-metrické
prostory. Mnoho tvrzení ovšem v platnosti není a jako příklad uveďme, že
ne každý totálně omezený s-prostor či q-prostor je omezený, že prekompakt-
nost není totéž co totální omezenost, apod. V takových případech často
uvádíme protipříklady. Jeden zajímavým fakt, který by byl v metrických
prostorech nemyslitelný, tvrdí, že ε-izolovaná posloupnost v q-prostoru může
konvergovat. To je na první pohled možná překvapující. Příklad takového
prostoru a posloupnosti je uveden v [1.12]. Konvergentní posloupnost tedy
není v těchto zobecněných prostorech automaticky cauchyovská, ale v pří-
padě s-prostorů alespoň lze z každé konvergentní posloupnosti cauchyovskou
vybrat [1.14]. Po přidání nějaké dodatečné vlastnosti, tedy po určitém ze-
slabení zobecnění metriky, jsou již některá tvrzení v platnosti v tom znění
jako v metrickém prostoru. Jako příklad uveďme, že za určitého dodateč-
ného předpokladu o s-metrice již platí, že každý totálně omezený prostor je
omezený [1.19].

Ve druhé kapitole se speciálně věnujeme zobecňování některých vět o pev-
ných bodech zobrazení na metrických prostorech (pro s-prostory). Některé
věty jsme pro s-prostory zobecnili, u jiných jsme dokázali jejich určité analo-
gie. Zaměřili jsme se především na věty, které pro metrické prostory dokázal
Kiyoshi Iseki (1974).
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Kapitola 1

Základní vlastnosti s-prostorů
a q-prostorů

1.1 Pojem s-metriky a q-metriky

Pojem metriky zobecníme tak, že trojúhelníkovou nerovnost v definici met-
riky nahradíme nějakou slabší podmínkou. V následujících odstavcích uvá-
díme definice dvou různých zobecněných metrik, tzv. s-metriky a q-metriky.

Definice 1.1 (s-metrika a s-metrický prostor). Nechť X je množina a s re-
álná funkce definovaná na X ×X taková, že platí

(1) ∀x, y ∈ X s(x, y) ≥ 0 a s(x, y) = 0⇔ x = y;

(2) ∀x, y ∈ X s(x, y) = s(y, x) (symetrie);

(S) ∀x, y ∈ X ∀ε > 0 ∃δ > 0 ∀z ∈ X : s(y, z) < δ ⇒ |s(x, z)− s(x, y)| < ε.

Pak funkci s nazveme s-metrikou na X a dvojici (X, s) s-metrickým prosto-
rem (krátce s-prostorem).

Definice 1.2 (q-metrika a q-metrický prostor). Nechť X je množina a q re-
álná funkce definovaná na X × X taková, že platí (1), (2) z definice 1.1
a

(Q) ∀x ∈ X ∀ε > 0 ∃δ > 0 ∀y, z ∈ X :

(q(x, y) < δ ∧ q(y, z) < δ)⇒ q(x, z) < ε.

Pak funkci q nazveme q-metrikou na X a dvojici (X, q) q-metrickým prosto-
rem (krátce q-prostorem).
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Poznámka 1.3. (i) Vlastnost (S), respektive (Q), je v definici s-metriky,
respektive q-metriky, místo trojúhelníkové nerovnosti. Je zřejmé, že každá
metrika splňuje jak podmínku (S), tak (Q).
(ii) Nechť d je s-metrika nebo q-metrika. Pak

T = {G ⊂ X; ∀x ∈ G ∃δ > 0 U(x, δ) ⊂ G},

kde U(x, δ) = {y ∈ X; d(x, y) < δ}, je topologie na X.
(iii) Podmínka (S) v definici s-metriky říká, že pro každé x ∈ X je funkce

y 7→ s(x, y) spojitá na X vzhledem k topologii definované v (ii).

Lemma 1.4. Nechť (X, s) je s-metrický prostor a

U(x, r) = {y ∈ X; s(x, y) < r}

je otevřená koule o středu x a poloměru r. Pak U(x, r) je otevřená množina.

Důkaz. Zvolme y ∈ U(x, r). Chceme ukázat, že existuje δ > 0 takové, že
U(y, δ) ⊂ U(x, r). Platí, že s(x, y) < r, tedy r − s(x, y) > 0. Zvolme ε > 0
takové, že ε < r− s(x, y). Podle podmínky (S) existuje δ > 0 takové, že pro
každé z ∈ X splňující s(y, z) < δ platí

|s(x, z)− s(x, y)| < ε (1)

Z (1) pro každé z ∈ U(y, δ) dostaneme

s(x, z) < s(x, y) + ε < s(x, y) + r − s(x, y) = r

To znamená, že z ∈ U(x, r), tedy U(y, δ) ⊂ U(x, r), a U(x, r) je otevřená
množina.

Poznámka 1.5. V q-prostoru není otevřená koule obecně otevřenou množi-
nou. Konkrétní příklad uvedeme později [příklad 1.12]. Zatímco v s-prostoru
je systém

B = {U(x, r); x ∈ X, r > 0}
bází otevřených množin, v q-prostoru tomu tak není.

Poznámka 1.6. Pojmy konvergentní a cauchyovské posloupnosti definujeme
v s-prostoru (q-prostoru) analogicky jako v metrickém prostoru. Pro pořá-
dek: jestliže d je s-metrika nebo q-metrika na X a (xn) je posloupnost v X,
pak

xn
n→∞−→ x

def⇐⇒ ∃x ∈ X ∀ ε > 0 ∃n0 ∀n ≥ n0 d(xn, x) < ε;

(xn) je cauchyovská v X
def⇐⇒ ∀ε > 0 ∃n0 ∀m,n ≥ n0 d(xn, xm) < ε.
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Lemma 1.7 (jednoznačnost limity). Nechť (X, d) je s-prostor nebo q-prostor
a (xn) je posloupnost v X. Pak (xn) má nejvýše jednu limitu.

Důkaz. Pro s-metriku: Postupujme sporem. Nechť (xn) konverguje k a ∈ X a
zároveň k b ∈ X a a ̸= b. Pak d(a, b) > 0; zvolme ε = d(a,b)

2 . Podle podmínky
(S) existuje δ > 0 takové, že pro každé z ∈ X splňující d(a, z) < δ platí

|d(b, z)− d(b, a)| < ε. (1)

Konvergence (xn) k a a b zaručuje existenci indexu n0 takového, že pro každé
n ≥ n0 je splněno

d(xn, a) < δ, (2)

d(xn, b) < ε. (3)

Z (2) a (1) plyne, že pro každé n ≥ n0 platí

|d(b, xn)− d(b, a)| < ε. (4)

Z (4) a (3) dostáváme, že pro každé n ≥ n0 je

d(a, b)
2

< d(b, xn) < ε =
d(a, b)
2

.

A to je spor.
Pro q-metriku: Pro spor předpokládejme, že (xn) konverguje k a ∈ X a

b ∈ X a a ̸= b. Položme ε = d(a, b) > 0. Podle podmínky (Q) existuje δ > 0
takové, že pro každé y, z ∈ X splňující d(b, y) < δ a d(y, z) < δ je d(b, z) < ε.
Vzhledem ke konvergenci (xn) k a a b existuje n0 tak, že pro každé n ≥ n0
je d(b, xn) < δ a d(xn, a) < δ. Tedy d(b, a) < ε = d(a, b), a to je spor.

Lemma 1.8. Každý s-metrický prostor je Hausdorffův.

Důkaz. Nechť (X, s) je s-metrický prostor. Zvolme prvky x, y ∈ X takové,
že x ̸= y. Vzhledem k podmínce (S) existuje δ > 0 takové, že pro všechna
z ∈ X splňující s(y, z) < δ platí

|s(x, z)− s(x, y)| < s(x, y)
2

.

Tedy pro všechna z ∈ X taková, že s(x, z) < δ platí nerovnost

s(x, y)
2

< s(x, z). (1)
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Označme ε = s(x,y)

[…]

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V následující části zobecníme dvě věty o pevném bodě, které pro metrické
prostory dokázal K. Iseki v článku [4]. Nejprve však dokážeme dvě pomocná
tvrzení.

Lemma 2.14. Nechť (X, s) je úplný metrický prostor a s splňuje podmínku
(U). Nechť T je zhušťovací zobrazení prostoru X do X. Jestliže pro nějaké
x0 ∈ X je množina A = {T nx0 ; n = 1, 2, . . . } omezená, pak A je sekvenci-
álně kompaktní.

Důkaz. Podle definice A dostáváme, že

A = T (A) ∪ {x0}. (1)

Podle lemmatu 1.38 stačí dokázat, že A je totálně omezená množina. Pro
spor předpokládejme, že není totálně omezená, a tedy podle lemmatu 2.11
je γ(A) > 0. Protože A je podle předpokladu omezená a T zhušťovací zob-
razení, platí γ(T (A)) < γ(A). A to je spor, neboť platí (1). Tedy množina
A je totálně omezená, a A je sekvenciálně kompaktní.

Věta 2.15. Nechť (X, s) je úplný s-metrický prostor a s splňuje podmínku
(U). Nechť T je spojité zhušťovací zobrazení prostoru X do X a F je reálná
zdola polospojitá funkce definovaná na X × X taková, že pro každé x ∈ X
splňující x ̸= Tx platí

F(Tx, T 2x) < F(x, Tx). (*)

Jestliže existuje bod x0 ∈ X takový, že posloupnost (T nx0) je omezená, pak
T má pevný bod v X.

Důkaz. Z lemmatu 2.14 dostáváme, že uzávěr množiny

A = {T nx0 ; n = 1, 2, . . . }

je sekvenciálně kompaktní. Protože F je zdola polospojitá na X ×X a T je
spojité zobrazení na X, je složená funkce H = F ◦ (Id, T ), kde Id je identita
na X, zdola polospojitá na A. Tedy podle lemmatu 2.4 existuje bod ξ ∈ A
takový, že funkce H nabývá v bodě ξ svého minima na A. Ukážeme, že ξ je
pevným bodem zobrazení T . Pro spor naopak předpokládejme, že ξ ̸= Tξ.
Podle (*) platí

H(Tξ) < H(ξ).
Tedy funkce H nenabývá v bodě ξ minima, a to je spor. Bod ξ je tedy
pevným bodem zobrazení T .
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Věta 2.16. Nechť (X, s) je s-metrický prostor a s splňuje podmínku (ES).
Nechť T je spojité zobrazení prostoru X do X a pro každé x ∈ X takové, že
x ̸= Tx platí

s(Tx, T 2x) < s(x, Tx). (*)

Jestliže existuje bod y ∈ X takový, že z posloupnosti iterací (T ny) lze vybrat
konvergentní posloupnost, pak T má pevný bod.

Důkaz. Nechť (T nky) je vybraná posloupnost z posloupnosti (T ny) a nechť
tato vybraná posloupnost konverguje k prvku x0 ∈ X. Ukážeme, že Tx0 = x0.
Pro spor naopak předpokládejme, že Tx0 ̸= x0. Pak s(x0, Tx0) > 0. Zvolme
0 < ε < s(x0, Tx0). Protože s splňuje podmínku (ES) a T je spojité zobra-
zení, existuje podle lemmatu2.3 δ > 0 takové, že pro každé u ∈ X splňující
s(u, x0) < δ a platí

0 < s(x0, Tx0)− ε < s(u, Tu). (1)

Definujme A = {x ∈ X; Tx ̸= x}. Zřejmě x0 ∈ A a vzhledem k tomu, že X
je Hausdorffův a T je spojité, je množina A otevřená v X. Definujme funkci
f následovně

f(x) =
s(Tx, T 2x)
s(x, Tx)

, x ∈ A.

Funkce f je spojitá na otevřené množině A, neboť x 7→ s(x, Tx) i T jsou
spojitá zobrazení a jmenovatel je na A nenulový. Použijme pro bod x0 nerov-
nost (*). Dostáváme, že existuje ξ > 0 takové, že f(x0) < ξ < 1. Vzhledem
ke spojitosti funkce f v bodě x0 existuje δ̃ > 0 takové, že pro každé x ∈ X
splňující s(x0, x) < δ̃ platí

f(x) ≤ ξ. (2)

Posloupnost (T nky) konverguje k x0 a (T nk+1y) konverguje k Tx0, neboť T
je spojité. Nutně tedy existuje k0 takové, že pro všechna k ≥ k0 je splněno

s(T nky, x0) < min{δ, δ̃}, (3)

Z (3) a (2) dostáváme, že pro každé k ≥ k0 platí

f(T nky) =
s(T nk+1y, T nk+2y)
s(T nky, T nk+1y)

≤ ξ. (4)
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Z (3) a (1) dostáváme, že pro každé k ≥ k0 platí

s(T nky, T nk+1y) > s(x0, Tx0)− ε > 0. (5)

Z (5) plyne, že pro k ≥ k0 je T nky ̸= T nk+1y, z čehož okamžitě máme, že
pro všechna N ∈ N platí TNy ̸= TN+1y. Opakovaným použitím (*) a (4)
dostáváme pro všechna k ≥ k0

s(T nky, T nk+1y) < s(T nk−1y, T nky) < . . .

< s(T nk−1+1y, T nk−1+2y)

≤ ξ s(T nk−1y, T nk−1+1y) < . . .

< ξ s(T nk−2+1y, T nk−2+2y)

≤ ξ2 s(T nk−2y, T nk−2+1y) < . . .

. . .

< ξk−k0−1 s(T nk0+1y, T nk0+2y)

≤ ξk−k0 s(T nk0y, T nk0+1y).

Jestliže k → ∞, pak pravá strana konverguje k nule, neboť ξ < 1, a tedy
s(T nky, T nk+1y)→ 0, což je spor s (5). Platí tedy Tx0 = x0.
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