Cílem práce je seznámit se s určitými druhy zobecnění pojmu metriky, které byly zavedeny v neuveřejněné práci [1], s cílem v zajisté větším počtu vět analýzy či topologie jež na pojmu metriky stojí a v nichž lze metriku nahradit některým stupněm uvedených zobecnění, některé nalézt, v nich takové nahrazení skutečně provést a tak rozšířit jejich platnost z metrických prostorů na takto zobecněné metrické prostory, zvláště pak se zřetelem na věty o pevných bodech zobrazení na metrických prostorech.

Práce obsahuje dvě kapitoly. V první se uvádějí potřebné pojmy, tj. různé stupně zobecnění pojmu metriky zavedené v [1] a odvozují se vzájemné vztahy. Zkoumají se a zobecňují známé souvislosti mezi pojmy jako omezenost, totální omezenost, úplnost, prekompaktnost, sekvenciální kompaktnost, kompaktnost či separabilnost v souladu se záměrem rozšířit platnost některých vět pro metrické prostory na prostory se zobecněnou metrikou. Teorie se buduje zejména pro potřeby následující kapitoly, překračuje však nutnou tam potřebnou míru.

Druhá kapitola se věnuje zobecnění určitých vybraných vět o pevných bodech na metrických prostorech na zde zavedené zobecněné metrické prostory. Jde o věty z prací K. Isekiho [2 - 4]. Zde dosažené výsledky je velmi uspokojivě zobecňují v souladu s cílem zadání práce.

Veškerá tvrzení, důkazy a příklady patří autorovi posuzované práce. V 1. kapitole se dobře zorientoval v potřebných pojmech a klíčových vztazích, které podal velmi přehledně a přirozeně, což jistě bylo s ohledem na uspořádání práce [1], jediného pramene a pokladu, z něhož mohl čerpat, dosti náročné. Práce je psána s nadhledem, důkazy jsou vedeny jasně a srozumitelně, což spolu s přesným vyjadřováním a způsobem vyslovení vět a definic svědčí o náležité matematické vyspělosti. Jazyková úroveň práce je na výši.

Autor pracoval úplně samostatně, jedinou pomocí, již od vedoucího potřeboval, bylo zadání látky, již si vybral, poskytnutí prací [1 - 4] a doporučení, jaký okruh vět by mohl zkoumat ve vztahu k zamýšleným zobecněním. Cíl práce byl náležitě splněn.

Na základě uvedených skutečností doporučuji práci k obhajobě.

Navrhuji hodnocení výborně.

J. Drahoš.